
COD. PRATICA: 2022-001-1162  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 1161         SEDUTA  DEL   09/11/2022 

 
OGGETTO: Legge regionale 10 luglio 2017 n. 8 – articolo 45, e D.M. n. 1432 del 05 

agosto 2021: abilitazione all'esercizio dell'attività di direttore tecnico di 
agenzia di viaggio e turismo.  

 
  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 
Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 
Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 
Coletto Luca Componente della Giunta Assente 
Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 
Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Donatella Tesei 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   8  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO A. 
ALLEGATO A1. 
ALLEGATO A2. 
ALLEGATO B. 
ALLEGATO B1.1. 
ALLEGATO B1.2. 
ALLEGATO B1. 



COD. PRATICA: 2022-001-1162  

 
ALLEGATO B2. 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 3 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Legge regionale 10 luglio 2017 
n. 8 – articolo 45, e D.M. n. 1432 del 05 agosto 2021: abilitazione all'esercizio dell'attività di 
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo.” e la conseguente proposta di ’Assessore Paola 
Agabiti 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di dare attuazione al Decreto del Ministro del Turismo 05 agosto 2021 “Requisiti professionali 
a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo” (prot. n. 1432); 

2) di recepire le Linee Guida in materia di “Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo” ed i 
relativi allegati in esse contenute approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome nella seduta del 16 marzo 2022; 

3) di sostituire integralmente la deliberazione della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019 con le 
disposizioni contenute nella presente deliberazione; 

4) di approvare  le modalità per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di direttore tecnico per 
esami o per titoli di cui D.M. n. 1432 del 05 agosto 2021 corredata di tutti gli allegati dallo 
stesso previsti  che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO A); 

5) di approvare  le modalità per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di direttore tecnico sulla 
base del riconoscimento delle qualifiche professionali già acquisite di cui al d. lgs. 206/2007 
corredata di tutti gli allegati dallo stesso previsti che si allega alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 

6) di richiedere all’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) la definizione 
degli standard formativi e professionali di cui all’Allegato 1 delle Linee Guida di cui al punto 2 
delle presente deliberazione; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria e nel portale istituzionale regionale al canale Turismo. 
 

 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Legge regionale 10 luglio 2017 n. 8 – articolo 45, e D.M. n. 1432 del 05 agosto 2021: 

abilitazione all'esercizio dell'attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio e 
turismo. 

 
La legge regionale 10 luglio 2017, n. 8, all’articolo 45, comma 1, dispone che la gestione tecnica 
dell’agenzia di viaggio e turismo e della filiale compete al direttore tecnico che presta la propria opera 
a titolo esclusivo e continuativo. 
Il medesimo articolo, al comma 2 stabilisce le modalità per il conseguimento dell’abilitazione 
professionale all’esercizio dell’attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio prevedendo le seguenti 
alternative modalità: 
a) il superamento dell’esame di abilitazione di cui all’articolo 50 della citata legge; 
b) la verifica da parte della Regione del possesso dei requisiti professionali stabiliti dalle disposizioni di 
cui all’articolo 20 dell’allegato 1 del d.lgs. 79/2011 e di cui agli articoli 27 e 29 del decreto legislativo 9 
novembre 2007, n. 206 (Attuazione della direttiva 2005/36/CE relativa al riconoscimento delle 
qualifiche professionali, nonché della direttiva 2006/100/CE che adegua determinate direttive sulla 
libera circolazione delle persone a seguito dell’adesione di Bulgaria e Romania). 
La medesima legge regionale all’articolo 57, comma 20 dispone che nelle more dell’adozione del 
decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, i procedimenti relativi all’abilitazione del direttore 
tecnico sono regolati ai sensi del d. lgs. 206/2007.  

Alla luce di tale quadro normativo, la Giunta regionale con propria deliberazione n. 201 del 25/02/2019 
ha individuato, nelle more dell’adozione del decreto sopra richiamato, le modalità per la verifica del 
possesso dei requisiti di conoscenze e attitudini professionali per l’esercizio dell’attività di direttore 
tecnico di agenzia di viaggio e turismo ai sensi del d.lgs 206/2007. 

Come già evidenziato, l’art. 20 dell’allegato 1 al D. Lgs. 23/5/2011 n. 79 “Codice della normativa 
statale in tema di ordinamento e mercato del turismo” rimanda a un decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri o del Ministro delegato l’individuazione dei requisiti professionali a livello 
nazionale dei direttori tecnici delle agenzie di viaggio e turismo, previa intesa con la Conferenza 
permanente per il rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano. Nella 
seduta del 04 agosto 2021, la Conferenza permanente per i rapporti tra Stato, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e Bolzano ha adottato, su proposta del Ministro del Turismo, l’intesa ai sensi 
dell’articolo 20 del d. lgs 79/2011, sullo schema di decreto del Ministro del Turismo concernente la 
disciplina dei requisiti professionali a livello nazionale dei Direttori tecnici delle agenzie di viaggio e 
turismo (Rep. Atti n. 147/CSR del 04 agosto 2021). 
A seguito dell’intesa il Ministro del Turismo ha emanato il D.M. 05 agosto 2021 “Requisiti professionali 
a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo” (prot. n. 1432), entrato in vigore il 
06 agosto 2021. 
Il predetto decreto individua i requisiti professionali a livello nazionale (nello specifico trattasi di 
requisiti soggettivi, formativi e linguistici) e stabilisce che l’abilitazione all’esercizio dell’attività di 
direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo è rilasciata dalle Regioni e dalle Province autonome, 
previo accertamento del possesso dei predetti medesimi requisiti ed è valida su tutto il territorio 
nazionale. 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 5 

In particolare per quanto riguarda i requisiti formativi, il D.M., all’art.2, comma 7, prevede che 
l’adeguata conoscenza delle materie indicate nello stesso si intende accertata oltre che sulla base di 
specifici titoli, anche con il superamento di un esame finale abilitante di specifico corso di formazione 
autorizzato dalle Regioni o ancora, nel caso in cui la Regione o la Provincia autonoma non attivi tale 
corso, previo superamento di apposito esame di abilitazione bandito dalla medesima Regione o 
Provincia autonoma. 
Al riguardo le Regioni, così come riportato nel verbale della Conferenza Stato Regioni sopra 
menzionato, al fine di garantire un’uniformità sostanziale a livello nazionale, hanno altresì deciso di 
avviare un percorso per dotarsi di un unico format per gli esami e contestualmente di condividere 
l’articolazione di dettaglio del corso di formazione sopra richiamato. La Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome nella seduta del 16 marzo 2022 ha approvato le Linee guida in materia di 
“Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo”. 
Per lo standard professionale e formativo di cui all’allegato 1) delle Linee guida approvate, 
propedeutico per l’attivazione del corso di formazione è comunque necessario definire 
dettagliatamente lo standard formativo e professionale; sarebbe opportuno quindi richiedere 
all’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) la definizione di suddetto standard di 
cui all’Allegato 1) delle citate Linee Guida. 
Pertanto l’abilitazione per esami all’esercizio dell’attività di direttore tecnico di agenzia di viaggio e 
turismo è subordinata alla definizione dello standard formativo e professionale sopra richiamato e, 
conseguentemente, all’attivazione del corso di formazione di cui all’articolo 2, comma 7, lettera e) del 
D.M. n. 1432 del 05 agosto 2021. 
Il D.M. individua, inoltre, un’ulteriore percorso di abilitazione al comma 8 dell’art. 2, ove richiama e fa 
proprio quanto previsto dall’art. 29 del D. lgs. 206/2007 in materia di riconoscimento delle qualifiche 
professionali. Tale percorso è quindi basato sull’accertamento dell’esperienza professionale pregressa 
che, a seconda del ruolo rivestito nell’arco temporale di riferimento, deve o meno accompagnarsi ad 
una formazione precedentemente acquisita. 
Per quest’ultima fattispecie, la Regione o la Provincia autonoma rilascia l’abilitazione previo 
accertamento del possesso dei requisiti di cui all’articolo 29 del decreto legislativo 206/2007 
unitamente ai requisiti soggettivi di cui al comma 2 del medesimo articolo. 
Sintetizzando quindi il DM stabilisce i requisiti ed individua percorsi abilitativi alternativi utili al 
conseguimento dell’abilitazione, per titoli, per esami e, al ricorrere delle condizioni stabilite dal d lgs 
206/2007, sulla base dell’esperienza professionale acquisita. 
Risulta evidente pertanto che la DGR 201/2019 è ormai superata ed è necessario disciplinare 
l’abilitazione all’esercizio della professione di direttore tecnico sulla base delle disposizioni di cui al 
D.M. 05 agosto 2021 “Requisiti professionali a livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di 
viaggio e turismo” e delle indicazioni contenute nelle Linee Guida in materia di Direttore tecnico di 
agenzia di viaggio e turismo approvate dalla Conferenza delle Regioni e province autonome nella 
seduta del 16 marzo 2022. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

1. di dare attuazione al Decreto del Ministro del Turismo 05 agosto 2021 “Requisiti professionali a 
livello nazionale dei direttori tecnici di agenzia di viaggio e turismo” (prot. n. 1432); 

2. di recepire le Linee Guida in materia di “Direttore tecnico di agenzia di viaggio e turismo” ed i 
relativi allegati in esse contenute approvate dalla Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome nella seduta del 16 marzo 2022; 

3. di sostituire integralmente la deliberazione della Giunta regionale n. 201 del 25/02/2019 con le 
disposizioni contenute nella presente deliberazione; 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 6 

4. di approvare  le modalità per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di direttore tecnico per esami 
o per titoli di cui D.M. n. 1432 del 05 agosto 2021 corredata di tutti gli allegati dallo stesso 
previsti  che si allega alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO A); 

5. di approvare  le modalità per l’abilitazione all’esercizio dell’attività di direttore tecnico sulla base 
del riconoscimento delle qualifiche professionali già acquisite di cui al d. lgs. 206/2007 corredata 
di tutti gli allegati dallo stesso previsti che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO B); 

6. di richiedere all’Agenzia Regionale per le Politiche Attive del Lavoro (ARPAL) la definizione 
degli standard formativi e professionali di cui all’Allegato 1 delle Linee Guida di cui al punto 2 
delle presente deliberazione; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e nel 
portale istituzionale regionale al canale Turismo.  

 
 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 08/11/2022 Il responsabile del procedimento 
Piera Sensi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 7 

 
Perugia, lì 08/11/2022 Il dirigente del Servizio 

Turismo, sport e Film Commission 
 

Antonella Tiranti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 08/11/2022 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE RISORSE, 

PROGRAMMAZIONE, CULTURA E TURISMO 
 Luigi Rossetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Paola Agabiti  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 08/11/2022 Assessore Paola Agabiti 
Titolare 



COD. PRATICA: 2022-001-1162 

segue atto n. 1161  del 09/11/2022 8 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


